
Comune di Nurachi
Provincia di Oristano

Piazza Chiesa n. 12
09070 Nurachi (OR)

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 109
Del 20-12-2022

R.D.

Oggetto: ISTITUZIONE ALBO DELLE ASSOCIAZIONI DEL COMUNE DI NURACHI.
INDIRIZZI.

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 14:00 e seguenti in Nurachi e nella sede
comunale si è svolta la seduta della Giunta, in cui risultano presenti i signori:

Ponti Renzo Sindaco P

Sardu Gabriele Vicesindaco P

Tiana Ketty Assessore P

Zucca Luca Assessore A

Lasiu Domenico Assessore A
Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  Tutti  partecipano in video conferenza nel rispetto del Regolamento sulle
modalità di svolgimento in video conferenza delle riunioni della Giunta Comunale, approvato con la deliberazione del
Consiglio Comunale n. 12 del 26.05.2022.

Assume la Presidenza il Sindaco,  Renzo Ponti.

Partecipa, in video conferenza, il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Sanna.

Constatata la legalità dell'adunanza il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata
all'oggetto.

mailto:n.@25@
mailto:n.@25@
mailto:n.@25@
mailto:n.@25@


LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 31.01.1991 e ss.mm.ii. è stato approvato il
“Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi
economici di cui all’art. 12 della L. n. 241 del 07/08/1990”;

Visti gli articoli 12 e 13 del suddetto Regolamento, che dispongono:

Art. 12 – Finalità e contenuto - Gli interventi di qualsiasi natura, diversi da quelli previsti nella prima parte del presente
regolamento, che comportano l’attribuzione di benefici finanziari e/o vantaggi economici, devono essere informati al
principio dello sviluppo economico e sociale della comunità amministrata e della valorizzazione del territorio.

I benefici finanziari consistono nell’erogazione di somme di denaro vincolate alla realizzazione delle attività e/o
iniziative per le quali sono assegnate.

Le attribuzioni di vantaggi economici consistono nella concessione gratuita o a prezzo ridotto di beni e servizi
comunali, incluse anche le prestazioni professionali di dipendenti comunali.

Art. 13 – Destinatari – Possono beneficiare degli interventi le persone singole o associate, gli enti pubblici e privati, le
cooperative, i gruppi culturali, ambientalistici, sportivi, ricreativi, di volontariato e di impegno sociale, ecc. a sostegno
delle proprie attività istituzionali ovvero per lo svolgimento, senza fini di lucro, di attività e/o manifestazioni di
interesse civico, culturale, ambientalistico, turistico, sportivo, ecc.

Dato atto che con la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi
economici il Comune intende sostenere ed incentivare lo svolgimento di autonome attività e la realizzazione di
iniziative da parte dei soggetti di cui all’art. 13 del regolamento, che perseguono fini di interesse pubblico in favore
della comunità e nell’ambito dei seguenti settori di intervento:

 a) iniziative culturali, educative e sociali;

b) iniziative ricreative e del tempo libero;

c) iniziative di promozione del turismo e dell’immagine turistica e del territorio;

d) iniziative in materia di protezione civile;

f) iniziative di tutela, promozione e valorizzazione dei beni ambientali, storici, artistici, nonché delle tradizioni locali;

g) iniziative di sostegno e valorizzazione di mestieri e professionalità;

h) iniziative di solidarietà;

Visto l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della L. 07.08.1990 n. 241, che prescrive:

1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ((...)) da parte delle
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le
amministrazioni stesse devono attenersi.

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi
agli interventi di cui al medesimo comma 1.

Dato atto che:

per l’attribuzione dei contributi in ambito sportivo, al fine di individuare i soggetti destinatari dei contributi, è
stato istituito, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 17 maggio 1999, n. 17, l’Albo Comunale delle Società Sportive;
è intento dell’Amministrazione, per l’attribuzione e sovvenzioni nei settori innanzi citati, istituire un apposito Albo
delle Associazioni Comunali che predetermini, in attuazione dell’art. 12 della L. 241/90, quali siano i soggetti
potenziali beneficiari;

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERA DI GIUNTA n.109 del 20-12-2022 COMUNE DI NURACHI     pag.  2

Tel. 0783 412085 – fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it



Ritenuto di fornire i seguenti indirizzi per l’iscrizione all’Albo delle Associazioni:
Fine da perseguire: rilevare la realtà delle associazioni culturali, di spettacoli, nonché Enti pubblici o privati e
comitati senza fini di lucro operanti nel territorio comunale;
Requisiti: le associazioni che intendono iscriversi all’Albo devono essere legalmente costituite con un proprio
statuto/atto costitutivo regolarmente approvato ed avere sede legale nel territorio comunale. Lo statuto o atto
costitutivo delle Associazioni deve esplicitamente prevedere l’assenza di finalità di lucro nello svolgimento delle
attività e iniziative di utilità sociale nei settori individuati precedentemente.
Esclusioni: non possono essere iscritti all’Albo i partiti politici, i movimenti politici, le associazioni che per statuto
prevedono la partecipazione a competizioni elettorali.
Contenuto: L’Albo è strutturato in:  a) indice;  b) anagrafica, costituita dalla raccolta cumulativa delle informazioni
essenziali e dei documenti sociali e statutari delle Associazioni iscritte; c) classificazione (Cultura e spettacolo;
Tempo libero; Promozione del Turismo e del territorio; Volontariato).

Le Associazioni presentano domanda d’iscrizione all’Albo sul modulo predisposto dal Comune, allegando:  a) l’atto
costitutivo e lo statuto, con relativa attestazione di registrazione; b) per le sole associazioni di volontariato:
attestazione di iscrizione agli appositi albi/registri regionali;  c) l’elenco nominativo dei componenti dell’organo
direttivo, corredato dei relativi dati anagrafici e della carica ricoperta;  d) numero/Codice Fiscale dell’Associazione, con
relativa attestazione dell’Agenzia delle Entrate; e) copia documento di identità in corso di validità del legale
rappresentante dell’Associazione;

L’iscrizione è perfezionata, previa istruttoria dell’ufficio competente, entro i successivi 30 giorni consecutivi dalla data
di ricevimento della domanda e l’iscrizione decorre dal successivo aggiornamento annuale dell’Albo. La domanda può
essere respinta con provvedimento motivato (per es. nei casi di incompletezza e irregolarità della documentazione
presentata). L’omessa sottoscrizione della domanda da parte del legale rappresentante dell’Associazione costituisce
sempre motivo di non accoglimento. Il Responsabile del Servizio Amministrativo cura l’aggiornamento annuale
dell’albo;

Le Associazioni iscritte all’Albo sono tenute a trasmettere ogni modifica dello Statuto, delle cariche sociali, nonché
delle informazioni generali quali, a mero titolo d’esempio, recapiti, reperibilità, coordinate bancarie;

La concessione di contributi, sussidi e sovvenzioni è subordinata all’iscrizione all’Albo delle Associazioni e allo
svolgimento dell’attività nell’ambito del territorio comunale. Al venir meno di uno dei requisiti richiesti, l’iscrizione
all’Albo Comunale è cancellata con effetto immediato. La cancellazione è comunicata all’Associazione interessata e
comporta la risoluzione dei rapporti in atto;

Il Comune, in qualsiasi momento, ha la facoltà di richiedere la documentazione sopracitata per verificare il permanere
delle condizioni per l’iscrizione dell’Albo medesimo;

All’Albo delle associazioni sono tenuti ad iscriversi anche i Comitati e le organizzazioni disciplinate dal codice civile che
operano senza fini di lucro, le cui iniziative proposte perseguano l’interesse pubblico e i fini istituzionali dell’ente;

Sono esclusi dalla concessione dei contributi, per i settori d’intervento anzidetti, le persone fisiche, le associazioni
temporanee di persone fisiche e i comitati spontanei occasionali o informali, privi di personalità giuridica, nonché i
partiti politici e le organizzazioni sindacali;

In sede di prima applicazione sono iscritte d’ufficio nell’albo comunale le associazioni che hanno ottenuto i contributi
comunali in occasione dell’ultimo bando per la realizzazione di attività culturali (anno 2020). Gli uffici comunali, in
questo caso, cureranno l’acquisizione della documentazione necessaria alla permanenza dell’iscrizione. Per le altre
associazioni che hanno i requisiti ed intendono iscriversi all’albo, il Responsabile del Servizio pubblicherà apposito
avviso recante i termini per la presentazione delle domande e la modulistica necessaria;

Pertanto, all’atto dell’istituzione, sono iscritte nell’albo le seguenti associazioni:
Associazione Turistica Pro Loco di Nurachi
Consulta Giovani di Nurachi
Associazione Culturale Comitato permanente Sant’Agostino Nurachi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERA DI GIUNTA n.109 del 20-12-2022 COMUNE DI NURACHI     pag.  3

Tel. 0783 412085 – fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it



Atteso che l’istituzione dell’Albo delle Associazioni non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente e non necessita
di parere di regolarità contabile;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di delibera, espresso dal Responsabile
del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000,

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

La premessa fa parte integrante della presente deliberazione

Di istituire l’Albo delle Associazioni del Comune di Nurachi con le caratteristiche individuate in premessa;

Di stabilire che in sede di prima applicazione sono iscritte d’ufficio nell’albo comunale le associazioni che hanno
ottenuto i contributi comunali in occasione dell’ultimo bando per la realizzazione di attività culturali (anno 2020),
ossia:

Associazione Turistica Pro Loco di Nurachi
Consulta Giovani di Nurachi
Associazione Culturale Comitato permanente Sant’Agostino Nurachi

Di fornire gli indirizzi al Responsabile del Servizio per la pubblicazione di apposito avviso recante i termini per la
presentazione delle domande e la modulistica necessaria all’iscrizione all’Albo con decorrenza 2023;

Di dare atto che la concessione futura di contributi, sussidi e sovvenzioni per i settori di attività indicati in premessa è
subordinata all’iscrizione all’Albo delle Associazioni e allo svolgimento dell’attività nell’ambito del territorio comunale.

Con successiva votazione palese ed esito unanime, di dichiarare la presente deliberazione urgente ed
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERA DI GIUNTA n.109 del 20-12-2022 COMUNE DI NURACHI     pag.  4

Tel. 0783 412085 – fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it



Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
Nurachi, li: 19-12-2022        Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Sanna Gloria

Firme all’originale dei soli sottoscritti :

Il Presidente Il Segretario Comunale

 Renzo Ponti Dott.ssa Maria Teresa Sanna

____________________

(firmato digitalmente)

    ______________________

              (firmato digitalmente)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005).

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DELIBERA DI GIUNTA n.109 del 20-12-2022 COMUNE DI NURACHI     pag.  5

Tel. 0783 412085 – fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it    e-mail: info@comune.nurachi.or.it     pec: comunedinurachi@pec.it


